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Revisorernas redogörelse för år 2017 W 1

Revisionens inriktning och genomförande

I enlighet med kommunallagen, god revisionssed i kommunal verksamhet och

kommunensrevisionsreglementelämnarvi följanderedogörelseför vårgranskning.

Vi har granskatdenverksamhetsombedrivs inom styrelsensoch nämndernas
verksamhetsområdeni den omfattning som följer av god revisionssedi kommunal
verksamhet.Vi harprövat om verksamhetenskötspå ett ändamålsenligtoch från
ekonomisksynpunkttillfredsställandesätt,om räkenskapernaär rättvisandeoch om den
kontroll somgörsinom styrelsenochnämndernaär tillräcklig.

Granskningenhar baseratspå enbedömning av risk och väsentlighetomsatt i en
fastställd revisionsplan.

De granskningarsomhar gjortshar sammanställsi särskildarevisionsrapportersom
under hand lämnats till berörda.

Revisorema har vid granskningen biträtts av KPMG.

Sammanfattande resultat från rapporter

Sammanfattanderesultat från 2017 års rapporter redovisas nedan:

l. Granskning av löner

2. Grundläggande granskning

3. Granskning av behörigheter inom socialtjänstens IT-stöd

4. Jämförelsetal

5. Granskningav systematisktarbetsmiljöarbete

6. Granskning av kommunens styrmodell

7. Bedömning av delårsrapport per 2017-08-31

8. Bedömning av bokslut och årsredovisningper 2017-12-31

Rapporterna finns i sin helhet på Timrå kommuns hemsida,
http://www.timra.se/kommun-och-po1itik/kommunens-organisation/1"evisorer/
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1. Granskning av löner

Granskningensyftartill attbedömaomdetfinnsändamålsenliginternkontrollför att
säkerställa att löner utbetalas med rätt belopp till endastanställda.

Sammanfattning

Vår sammanfattandebedömningär att detfinns bristeri deninternakontrollensomkan
medförarisk att felaktiglön eller lön till någonsominte är anställdskullekunnaföre-
komma.Löneprocessenomfattarmångamedarbetarefrån den anställdesom ska
rapporteraavvikelse,cheferpåolikanivåersomfattarbeslutomanställning,lönoch
annanersättningsamtgodkänneravvikelsersamtHR & Servicesomansvararför
bearbetningenav uppgifterna.Vilka kontrollersomskautförasoch av vem är inte
tydliggjort.Vi rekommenderarattlöneprocesseni sinhelhetkartläggsochutvecklassamt
att rutiner och kontroller upprättasför att minskade risker som identifieras.Vi anser
vidareattdetärviktigt att samtligaberörda,inteminstchefermedansvarför löner,får
utbildning/information om processenoch rutinerna.

Vi rekommenderar därför kommunstyrelsen

att ansvaretför löneprocessentydliggörs.Vi anserdet rimligt att ansvaretför att
utbetalningav rätt lön till endastanställdaligger på respektivechef med
HR & Service som övergripandeansvarig för att löneprocessenfungerar ända-
målsenligt.

att HR & Servicefår i uppdragatt görarutinbeskrivningarför helaanställnings-och
löneprocessen.Uppdragetskaomfattaattidentifieraochbedömariskeri processen
samtupprättakontrollersomomhändertarriskernapåetteffektivtsätt.l vårrapport
finns exempel på sådanarisker.

att ansvarigchef i enlighetmed tillämpningsanvisningarnatill attestreglementet
kontrollerar löneutbetalningarna.

att det skerenbedömningom samtligasomhar rätt att göraändringari lönesystemet
bör ha den behörigheten.

att systemförvaltarnafår individuellabehörighetersamtatt detvia loggarföljs upp
vilka ändringar som sker med dessabehörigheter.
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2. Grundläggande granskning

Det övergripandesyftet med dengrundläggandegranskningenär att bedömaom
styrelseochnämnderharskapatförutsättningarför tillräcklig styrning,uppföljningoch
kontroll av verksamheten.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen

Vår sammanfattandebedömningär att kommunstyrelsensstyrning och uppföljning i
huvudsakfungerartillfredsställande.Vi bedömerdockattstyrningenochuppföljningmot
kommunfullmäktiges mål kan tydliggöras.

Vi lämnar utifrån vår granskning följ ande rekommendationer:

att kommunstyrelsen ser över styrning och uppföljning av verksamheterna under
kommunstyrelsen mot kommunfullmäktiges mål.

att en mer omfattanderiskanalys genomförssom grund för intem kontrollplanen.

Barn- och utbildningsnämnden

Vår sammanfattandebedömning är att nämndensstyrning och uppföljning i huvudsak
fungerar tillfredsställande. Vi bedömer dock att styrning och uppföljning mot
kommunfullmäktiges mål kan tydliggöras.

Vi lämnar utifrån vår granskning följ ande rekommendationer:

att nämnden ser över styming och uppföljning mot kommunfullmäktiges mål.
att nämnden fastställer budget på verksamhetsnivå.

att en mer omfattanderiskanalys genomförs som grund för intern kontrollplanen.

Kultur- och tekníknáímnden

Vår sammanfattandebedömning är att nämndensstyming och uppföljning fungerar till-
fredsställande men att den kan förstärkas genom:

att nämnden fastställer och följ er upp mål för verksamheten.
att nämnden regelbundet följ er prognos mot budget.
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MíZ]'ó-och byggnadsnämnden

Vår sammanfattandebedömningärattvi anserattnämndensstyrningochuppföljning bör
formaliseras genom att

att nämnden fastställer och följ er upp mål för verksamheten.
att nämnden formaliserar den ekonomiska uppföljningen genom att fastställa en

budgetpåverksamhetsnivåochfölja uppdenmotskriftligarapportertillsammans
med nuvarande rutin att förvaltningschefen kommenterar.

att nämndengenomförenriskanalysför att säkerställaattuppföljningavintern
kontroll omfattar de mest väsentliga kontrollerna.

Socialnáznnden

Vår sammanfattandebedömningär att nämndensstyrningochuppföljning fungerartill-
fredsställande.Vi bedömerdock att styrningenochuppföljning mot kommunfullmäktiges
mål kan tydliggöras.Vi rekommenderardärför att nämndenser över styrningoch
uppföljning mot kornmunfullmäktíges mål.
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3. Granskning av behörigheter inom socialtjänstens IT-stöd

Syftetmedgranskningenärattbedömaomsocialnämndenharenändamålsenligstyrning
avseendebehörigheter och med tillräcklig intern kontroll.

Sammanfattning

Vår sannnanfattandebedömning är att det praktiska arbetet med behörigheter och
loggkontroll sker på ett i huvudsak ändamålsenligt sätt, men att efterlevnad av
styrdokument och föreskrifter är bristfällig samt att dokumentation behöver utvecklas
inom flera områden.

Vi rekommenderar kommunstyrelsen:

0 att nämndernas ansvar tydliggörs i berörda styrdokument

(InfonnationssäkerhetspolícysamtVROB Förvaltning och drift av IT).

~ att fastställaobligatoriska utbildningar inom områdetsamtfölja upp att de
genomförs för samtliga användare i kommunen.

Vi rekommenderar socialnämnden:

v att säkerställa att kraven i de kommunövergripande styrdokumenten uppfylls.

0 att tydliggöra dokumentationen av hur vårdgivaren uppfyller kraven gällande
informationssäkerhet.

~ att se över behovet av kompetensstärkandeåtgärder för att säkerställa ändamålsenlig
ledning utifrån lagar, förordningar och styrdokument.

0 att tillse att en formaliserad och dokumenterad hantering av behörigheter tas fram
som uppfyller såväl krav i styrdokument som Socialstyrelsens föreskrifter.
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4. Jämförelsetal 2016

Syftetmedgranskningenärattsammanställaochanalyserarelevantanyckeltalochmått.

Sammanfattning

~ Timrå kommunsresultatuppgick år 2016till 1 185kr (215kr)1 per invånare.
Liknande kommuners resultat per invånare uppgick till 1 728 kr (-686 kr).

0 Timrå kommuns nettokostnader har ökat mest av samtliga referensgrupperjämför

medföregåendeårochperinvånareärnettokostnadernahögreänliknande
kommuner och riket som helhet.

0 Timråkommunssjukfrånvaroharökatmed15,9%jämfört medföregåendeåroch
uppgårtill 7,3% år2016.Kvinnornassjukfrånvarouppgårtill 7,9%medan
mämiens uppgår till 5,2 %.

° Timrå kommunhar ett högrenettokostnadslägeänövriga referensgruppergällande
fritidsverksamheten, politiska verksamheten,särskilt riktade insatsersamt
infrastruktur, skydd mm.

0 Timrå kommunharhaft lägrekostnadsökningper elev i förskola och grundskolaän
samtligareferensgrupperochkostnadernaperelevi gymnasieskolanminskade
jämförtmedföregåendeår.DockharTimråkommunhögakostnaderi grundskolani
förhållande till meritvärdet.

v Timrå kommun har flest antalbeviljade hemtjänsttimmarper månadoch brukare
jämförtmedsamtligareferensgrupper.Antalbeviljadetimmarharökatmed46,3%.
Dock är kostnadenför hemtjänstenper brukare lägre än samtliga referensgrupper.

0 Timrå kommun högre kostnaderper invånareför barn- ochungdomsvård,
ekonomiskt bistånd samt individ och familjeomsorg än samtliga referensgrupper.
Kostnaden för ekonomiskt bistånd har dessutomsjunkit i referensgruppernajämfört

med föregåendeår men ökat i Timrå kommun med 4,7 %.

~ Timrå kommun har en soliditet2 exklusive pensionsåtagandenpå 34,9 % och
inklusivepå -19,0%. Kassalikviditeten3uppgårtill 63,9%. Bådekommunens
soliditet och kassalikviditet är lägst av referensgrupperna.

1Föregående år anges inom parentes

1Egetkapital/Totalatillgångar Qï/\_3Omsättningstillgångarexklförråd/lageriförhållandetillkortaskulder A
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5. Granskning av systematiskt arbetsmiljöarbete

Syftetmedgranskningenharvarit attbedömakommunensarbetsmiljöarbetei samtliga
chefsled,blandannatgenomenenkättill samtligacheferi kommunensförvaltningar.

Sammanfattning

Vår övergripande bedömning är att kommunens systematiskaarbetsmiljöarbete inte
uppfyller gällandeföreskrifter.Vi kan bland annatinte seatt kommunfullmäktigeeller
kommtmstyrelsen behandlat någon årlig sammanställning av det systematiska
arbetsmiljöarbetet i kornmunen.

En av den politiska ledningens uppdrag är att prioritera arbetsuppgifter utifrån
tillgängliga ramar,vilket sedanbör ske i samtligaled genomförvaltningsledningentill
enhetscheferna.I den enkätundersökningoch de intervjuer som vi gjort kan vi seatt det
finns svårigheter på alla organisationsnivåeratt prioritera arbetsuppgifter utifrån
tillgängliga ramar. Var femte chef upplever att brister i arbetsmiljöarbetet har fått
konsekvenser så som ohälsa på arbetsplatser och var fjärde chef anser att det kommer
kunna leda till sådakonsekvenser.Som exempelnänmsden psykosocialaarbetsmiljön
såsomstress,storaförväntningarochkrav i förhållandetill mängdenarbetsuppgifteroch
resurser, underbemamnng, risk för hot och våld.

Vi rekommenderar

0 kommunstyrelsen att säkerställa att samtliga chefer har fullgjort
arbetsmilj öutbildningen.

0 kommunstyrelsen att säkerställer att arbetsmiljöansvaret fördelas och dokumenteras,
samt att rutiner för ansvarsfördelningen fastställs.

0 kommunstyrelsen att följa upp fastställda mål gällande arbetsmiljö.

0 kommunstyrelsen att tydliggöra hur det systematiska arbetsmiljöarbetet inkluderas i
den övriga ledningsprocessen.

0 kommunstyrelsen att begära en årlig sammanställning av det systematiska
arbetsmiljöarbetet inom kommunen.

0 kommunstyrelsen att tydliggöra om beslutet om tidsbegränsat chefsförordnande
gäller.

0 kommunstyrelsenoch samtliganämnderatt säkerställaatt det skeren löpande
återkoppling mellan samtliga chefsled, för att löpande anpassauppdraget utifrån
tillgängliga resurser.

0 kommunstyrelsen och samtliga nämnder att säkerställa att strukturella hinder för

uppdraget identifieras och undanröjs.
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6. Kommunens styrmodell

Syftetmedgranskningenärattbedömaomstyrmodellentillämpasi kommunensarbetemed
planeringochuppföljningsamtuppfyllerändamålsenligaeffekteri styrningshänseende.

Sammanfattning

Vår sammanfattandebedömningär att det finns en övergripandesammanhålleninriktning, men
attstyrningochuppföljningbehöverutvecklasför attsäkerställatydlighet,ansvarochlärande.

Mot bakgrundav vår granskningrekommenderarvi:

0 kommunstyrelsenattta framettstyrdokumentsombeskriverkommunensstynnodell.

0 kommunstyrelsenattföljauppresultatetavöversynenmedresursfördelningsmodellenfor
att vid behov vidta ytterligare åtgärder.

0 kommunstyrelsen(i egenskapavnämnd)ochsamtliganämnderattkompletteraoch/eller
specificeramål ochstyital i nämndensverksamhetsplan.

0 kommunstyrelsenochsamtliganämnderatttydliggörahuraktiviteterbidrartill attuppfylla
målen.

0 kommunstyrelsenochsamtliganämnderatti uppföljninginkluderarapporteringgällande
fastställda aktiviteter.

0 kommunstyrelsen(i egenskapav nämnd)och samtliganämnderatt,utifrån sin översynav
målochstyitalsamtprognosstyrningsmodellen,utvecklauppföljningochanalysi syfteatt
delsbedömamåluppfyllelseochdelsåtgärdsbehovför måluppfyllelse.

0 kommunstyrelsenatt tillhandahållautbildning av förtroendevaldai styrmodellen.

7. Bedömning av delårsrapport per 2017-08-31

Syftetärattbedömaomkommunensdelårsrapportharupprättatsi enlighetmed
korrmiunallagen,kommunalredovisningslagochgodredovisningssedi kornmuneroch
landsting.

Sammanfattning av revisorernas bedömning

Revisorernassamladebedömningär att resultateti delårsrapportenär förenligt med de
finansiellamål fullmäktige beslutatom medundantagför investeringsmåletsomendast
delvis bedömsuppnås.Vad gäller de Verksamhetsmålsom fullmäktige beslutatom
bedömer vi att dessa uppnås delvis.
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8. Bedömning av bokslut och årsredovisning per 2017-12-31

Syftet är att bedöma om kommunens årsredovisninghar upprättats i enlighet med
kommunallag, kommunal redovisningslag och god redovisningssed i kommuner och
landsting.

Sammanfattning

De väsentligasteslutsatsemafrån granskningenkan sammanfattasenligt följ ande:

0 Vi anseratt kommunen årligen bör pröva anläggningstillgångarnas värde, bl.a. de
ishallar, bokfört värde 41 mnkr, som förvärvades år 2015.

- Vi bedömer att vissa statsbidrag inte har redovisats som intäkt under rätt period. Vi
rekommenderar att kommunen inför bokslutet gör en genomgång av bidrag och
andra ersättningar för att säkerställa att intäkterna redovisas rätt period, och att
endast bidrag som enligt villkoren får användas senareperioder eller ska återbetalas
bokförs som en skuld.

~ Vi rekommenderar att ny beräkning avseende kostnader för att täcka kvarstående
deponier upprättas.

0 Vi har även noterat ett antal brister i den interna kontrollen. Vi rekommenderar att

dessaåtgärdas,ett arbete som vi uppfattar också pågår.

Vi bedömer, beaktat ovan, att årsredovisningen i allt väsentligt ger en rättvisande bild av
kommunensresultat och ställning. Årsredovisningenhar i allt väsentligt upprättatsi
enlighet med den kommunala redovisningslagen och god redovisningssed.

Bedömning av kommunfullmäktiges mål

Vi gör ingen annan bedörrming än kommunstyrelsen och bedömer sarnrnantaget att
resultatet enligt årsredovisningen endast delvis är förenligt med de finansiella mål och
Verksamhetsmål som fullmäktige uppställt.

Timrå kommun 2018-05-14
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